GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 75/CIB/2022

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 263ª reunião
ordinária da CIB de 26 de maio de 2022,

Considerando a Deliberação CIB nº 100/2015 de 21 de maio de 2015, que aprova as

normas para o repasse financeiro e execução do Componente Básico da Assistência

Farmacêutica no âmbito da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das

Pessoas privadas de Liberdade no Sistema Prisional em Santa Catarina;

Considerando a Portaria GM/MS Nº 589, de 21 de março de 2022, que aprova a

adesão do município de Palhoça, à Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das

Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP) no âmbito do Sistema

Único de Saúde (SUS);

APROVA

A atualização da listagem dos municípios de Santa Catarina que aderiram à
Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de
Liberdade no Sistema Prisional no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS),
até o mês de março de 2022, com a inclusão do município de Palhoça.

Municípios de SC aderidos à PNAISP até Março de 2022

Macrorregião de Saúde Município - Unidade Penal

Grande Florianópolis Biguaçu – Presídio

São Pedro de Alcântara – Penitenciária

Tijucas – Presídio

Palhoça – SSP – CAPH Colônia Agrícola

Sul Catarinense Araranguá – Presídio

Criciúma – Penitenciária e Presídio

Imbituba – Unidade Prisional Avançada (UPA)

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
81

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

X
87

08
O

K
.

9

Laguna – Unidade Prisional Avançada (UPA)

Norte e Nordeste Catarinense Canoinhas – Unidade Prisional Avançada (UPA)

Barra Velha – Unidade Prisional Avançada (UPA)

Jaraguá do Sul – Presídio

Joinville – Penitenciária e Presídio

Mafra – Presídio

Porto União – Unidade Prisional Avançada (UPA)

Vale do Itajaí Blumenau – Penitenciária e Presídio

Brusque – Unidade Prisional Avançada (UPA)

Rio do Sul – Presídio

Vale do Itajaí Itajaí – Penitenciária e Presídio

Itapema – Unidade Prisional Avançada (UPA)

Rio do Sul – Presídio

Meio Oeste e Serra Catarinense Caçador – Presídio

Campos Novos – Unidade Prisional Avançada (UPA)

Concórdia – Presídio

Lages – Presídio

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
81

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

X
87

08
O

K
.

10

Joaçaba – Presídio Regional

São Cristóvão do Sul – Penitenciária

São Joaquim – Unidade Prisional Avançada (UPA)

Videira – Unidade Prisional Avançada (UPA)

Grande Oeste Chapecó – Penitenciária e Presídio

Maravilha – Unidade Prisional Avançada (UPA)

São José do Cedro – Unidade Prisional Avançada

(UPA)

São Miguel do Oeste – Unidade Prisional Avançada

(UPA)

Xanxerê - Presídio

Municípios de SC que não aderiram à PNAISP até Março de 2022

Macrorregião de Saúde Município - Unidade Penal

Grande Florianópolis

Florianópolis - Casa Albergado

Florianópolis – HCTP

Florianópolis – Penitenciária

Florianópolis – Presídio Feminino

Florianópolis – Presídio Masculino

Sul Catarinense

Tubarão – Presídio Masculino

Tubarão – Presídio Regional Feminino

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
81

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

X
87

08
O

K
.

11

Norte e Nordeste Catarinense
São Francisco do Sul – Unidade Prisional

Avançada (UPA)

Vale do Itajaí
Indaial – Unidade Prisional Avançada (UPA)

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua assinatura.

   Florianópolis, 26 de maio de 2022.

    Assinado digitalmente Assinado digitalmente
ALDO BAPTISTA NETO  DAISSON TREVISOL
Secretário de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
81

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

X
87

08
O

K
.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: XX8708OK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 06/06/2022 às 10:53:28
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 04/05/2022 - 10:32:18 e válido até 04/05/2023 - 10:32:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALDO BAPTISTA NETO (CPF: 800.XXX.609-XX) em 06/06/2022 às 12:02:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/06/2020 - 12:00:54 e válido até 19/06/2120 - 12:00:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwOTg4MThfMTAwMDQwXzIwMjJfWFg4NzA4T0s= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00098818/2022 e o código XX8708OK
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.